

## سخنگو

**سخنگوی جدید وزارت خارجه معرفی شد**
سیدعباس موسوی از سوی محمدجواد ظریف، وزیر خارجه به عنوان سخنگوی جدید وزارت خارجه تعیین شده‌است.

وی پیش از این مدیرکل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت خارجه بوده است. موسوی جایگزین بهرام قاسمی می‌شود که از سوی محمدجواد ظریف به عنوان سفیر ایران در فرانسه انتخاب شد. حسین جابری‌انصاری دستیار ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی از سوی محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه به جای حسین پناهی آذر معاون امور مجلس و ایرانیان وزارت خارجه شد.

جابری‌انصاری همچنین در سمت‌هایی چون سخنگوی دستگاه دیپلماسی مدیرکل خاورمیانه عربی و شمال آفریقا، سفیر ایران در لیبی، مدیر گروه مطالعات خاورمیانه و خلیج فارس دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه و مشاور معاونت عربی و آفریقا فعالیت کرده است. **■ صداوسیما**



## دیهلمات

**همراهی عراقی‌ها با سیل زدگان ایرانی**
سفر ایران در عراق اظهار کرد: طی ۱۰ روز گذشته شاهد جمع‌آوری و ارسال کمک‌های مردمی برای سیل زدگان ایرانی در شهرها و استان‌های مختلف عراق از جمله بغداد بوده‌ایم.

ایرج مسجدی با اشاره به کمک اقشار و گروه‌های مختلف مردم عراق برای کمک به سیل‌زدگان ایرانی اظهار کرد: علی‌رغم گرفتاری‌های مردم عراق از جمله تبعات ناشی از جنگ با داعش و اقدامات اشغالگرانه آمریکا در این کشور و سیل اخیر در عراق طی ۱۰ روز گذشته شاهد جمع‌آوری و ارسال کمک‌های مردمی برای سیل زدگان در شهرها و استان‌های عراق از جمله بغداد بوده‌ایم.

وی در این ارتباط افزود: صدها نفر از سران عشایر و نجیبان عراقی از جمله اعضای حشد الشعبی با مراجعه به سفارت و سرکنسولگری‌های کشورمان با اخذ ویزا برای کمک به سیل زدگان عازم استان‌های لرستان و خوزستان شده‌اند. **■ فارس**

### پرونده

به دنبال تحولات اخیر در

سودان ناظران سیاسی بر این باورند که عمربشیر رئیس‌جمهور سودان به دلیل همراهی با سیاست‌های سران سعودی و در پی رابطه سیاسی با رژیم غاصب صهیونیستی بود که حکومتش سرنگون شد.

بعد از ظهر پنج‌شنبه ۲۲ فروردین ماه، وزیر دفاع سودان در بیانیه‌ای با اعلام برکناری عمر البشیر از تشکیل شورای نظامی انتقالی به مدت دو سال خبر داد و عوض بن عوف وزیر دفاع سودان سعادت پی از اعلام عزل عمر البشیر و تشکیل شورای نظامی انتقالی، به عنوان رئیس این شورا سوگند یاد کرد، اما پس از قرائت بیانیه بر عوف بسیاری احزاب و گروه‌های سیاسی اعلام کردند که شورای نظامی را غیر قانونی و اقدام ارتش را کودتا می‌دانند و خواهان یک حکومت غیر نظامی هستند. همچنین هزاران نفر در مقابل مقر فرماندهی ارتش تجمع کرده و شعار دادند.

در نهایت عوض بن عوف وزیر دفاع سودان بامداد شنبه در بیانیه‌ای با اعلام استعفاي خود، ژنرال عبدالفتاح البرهان بازرس کل ارتش سودان را به‌عنوان ریاست جدید شورای نظامی انتقالی منصوب و ژنرال کمال عبدالعروف را نیز از معاونت خود برکنار کرد.

شهرهای بزرگ سودان از ۱۹ دسامبر گذشته تقریباً شاهد تظاهرات روزانه مردم این کشور علیه اوضاع بد اقتصادی و معیشتی و گران شدن نان بوده است. معترضان تداوم ریاست جمهوری عمر البشیر را که از سال ۱۹۸۹ رئیس جمهوری سودان است، باعث این اوضاع خوانده و طی این مدت خواهان برکناری او از قدرت بودند.

*عمر البشیر به دنبال رابطه سیاسی با رژیم صهیونیستی بود*

در همین رابطه وزیر امور خارجه پیشین کشورمان عنوان کرد: عمر البشیر رئیس جمهور

حسن نافع

### عواقب خطرناک اقدام آمریکا علیه‌سیاه‌پاسداران

*دیپدگاه قاهره و تحلیلگر برجسته مصری*

اظهار داشت، تصمیم رئیس‌جمهوری آمریکا علیه سیاه‌پاسداران انقلاب اسلامی ایران، خطرناک است که می‌تواند به رویارویی نظامی ناخواسته در منطقه منتهی شود.

حسن نافع استاد علوم سیاسی و رئیس سابق بخش علوم سیاسی دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی دانشگاه قاهره به تصمیم وقیحانه دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا علیه سیاه‌پاسداران انقلاب اسلامی ایران را، که بخشی جدایی‌ناپذیر از ارتش ایران است، به‌عنوان سازمانی تروریستی معرفی کرد که این امر در واقع اعلام جنگ علیه نظام ایران تلقی می‌شود. نافع گفت: «باید دانست که نظام در ایران هدف قرار گرفته شده است و ایالات متحده آمریکا به دنبال بهانه‌ای است و تلاش می‌کند محاصره علیه نظام ایران را با تمامی ابزارهای ممکن تشدید و صادرات نفت ایران را متوقف کند».

وی افزود، به نظر می‌رسد ایالات متحده آمریکا در تحقق این هدف شکست خورده و به اقدام اقتصادی دیگری، یعنی گنجاندن سیاه در فهرست تروریست‌ها، روی آورده است. **■ تسنیم**

### نظرسراة

مشاور سابق کاخ سفید با توضیح فعالیت‌هست‌های عربستان با موضع معمول ایالات متحده مغایر است، عنوان داشت که ریاض می‌خواهد در زمینه هسته‌ای به پای ایران برسد.

هر چند گزارش‌های متعددی درباره انتقال محرمانه فناوری هسته‌ای از آمریکا به عربستان سعودی منتشر شده اما با این وجود مایک پمپو وزیر خارجه مستقیم با سی‌بی‌اس‌ای اعلام کرد که واشنگتن هرگز اجازه نمی‌دهد عربستان تبدیل به یک قدرت هسته‌ای شده و امنیت خود و اسرائیل را تهدید کند.

پمپو در حالی این مطلب را بیان کرده که ریک پری وزیر انرژی ایالات متحده تأیید کرده که آمریکا است مخزن مخفی برای چند شرکت صادر کرده است که بر اساس آن می‌تواند تکنولوژی هسته‌ای به عربستان سعودی بفروشد.

خبرگزاری رویترز اعلام کرده که یک کی از استاد مرتبط با این مجوزها را مشاهده کرده است. بر طبق این اسناد شرکت‌های آمریکایی فعلاً اجازه دارند کار مقدماتی در زمینه انتقال

### کارشناسان دلایل سقوط حکومت عمر البشیر بررسی کردند:

# چوب حمایت از سعودی – صهیونیستی



دوبر

دیکتاتور سودان چوب حمایت از عربستان و اسرائیل را خورد

حسن هانی زاده کارشناس مسائل بین الملل کارشناس مسائل بین الملل در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به تحولات اخیر در سودان، اظهار کرد: این دهمین کودتا در کشور سودان بوده که در حقیقت برآیند برخی تحولات داخلی و منطقه این کشور محسوب می‌شود؛ از سال ۱۹۵۸ و زمان استقلال سودان تاکنون این کشور شاهد ۵ کودتا موفقیت آمیز بوده و کودتای آخر برکناری عمرالبشیر رئیس جمهور سودان بعد از ۳۰ سال حاکمیت دیکتاتور را به دنبال داشت.

وی افزود: از ۴ ماه گذشته مردم سودان نسبت به سیاست‌های عمرالبشیر مخالفت‌ها و تظاهراتی انجام داده که نشان می‌دهد رئیس جمهور سابق این کشور مسیری برخلاف خواست و اراده ملتش برداشته است.

هانی زاده در ادامه با اشاره به عواملی که موجب بدبینی مردم سودان نسبت به عمرالبشیر شد، عنوان کرد: اعزام هزاران نفر از نیروهای سودانی برای کمشتار مردم یمن، چراغ سبز عمرالبشیر برای همکاری با آمریکا و رژیم صهیونیستی، دیدارهای مکرر رئیس سازمان

امنیت سودان با رئیس موداد برای افتتاح سفارت اسرائیل در خارطوم، جداسازی سودان جنوبی از شمالی یعنی تجزیه سودان و همکاری تنگاتنگ عمر با امارات و عربستان موجب بدبینی مردم نسبت به سیاست‌های عمر شد.

کارشناس مسائل بین الملل خاطرنشان کرد: عمر البشیر از سال‌ها پیش تحت تعقیب دادگاه جنایات جنگی قرار داشت، ولی با وساطت لابی صهیونیستی و عربستان توانست از محاکمه در دادگاه مبری شود، بنابراین سیاست‌های

کارشناس مسائل بین الملل توضیح داد:

#### تحلیل قائم مقام اسبق وزارت خارجه:

## مبنای تصمیم آمریکا در تروریست‌خواندن سپاه چه بود؟

*معاذله*
منافقین در طول ۴۰ سال گذشته در

این حد به کاخ سفید نزدیک نبودند و هبیت حاکم آمریکا تحلیل‌های منافقین را مبنای تصمیم‌گیری قرار داده‌اند.

علیرضا شیخ‌عطار، قائم‌مقام پیشین وزارت امور خارجه کشورمان، در تحلیل اقدام اخیر آمریکا در قراردادن نام سپاه پاسداران در لیست گروه‌های تروریستی، اظهار داشت: این اقدام اخیر آمریکا بیشتر از اینکه جنبه عملیاتی داشته باشد، یک اقدام روانی است، به این دلیل که سپاه در گذشته نیز یک رابطه عادی با غرب نداشت و از همان آغاز شکل‌گیری و بعد در دوران جنگ تجملی، سپاه از نظر غربی‌ها که حامی صدام بودند، یک عنصر معاند به‌حساب می‌آمد و با آن مقاله می‌کردند.

وی با بیان اینکه اگر تاریخچه ۳۹ساله سپاه را ببینید، سپاه هیچ‌گاه با غرب رابطه عادی نداشت، گفت: سپاه با این کشورها نه خرید و فروشی انجام می‌داد و نه حتی برنامه‌های آموزشی گذاشته بود. مسئله تحریم سپاه و اقدام اخیر در تروریست خواندن سپاه، فشار واقعی علیه سپاه و تیباً کشور ایجاد نخواهد کرد.

این تحلیلگر مسائل بین‌المللی با تأکید بر اینکه این اقدام به‌تحریک ترامپ و اطرافیان‌ش و اعتقاد آنها بر چند باور اتفاق افتاده است، خاطرنشان کرد: هیئت حاکمه آمریکا تصور می‌کردند اوضاع داخلی ایران نامنسجم است و طرح این موضوع موجب ازهم‌پاشیدگی داخلی ایران می‌شود و آنها را به هدفشان که تغییر نظام است نزدیک‌تر می‌کند. شیخ‌عطار ادامه داد: تحلیل دومشان هم این بود که

## ترجاشیه

**ادعاهای بی اساس یک وزیر سعودی**

وزیر سعودی در امور کشورهای خلیج فارس با ابراز همدردی دروغین با ملت ایران ادعاهای بی اساسی علیه جمهوری اسلامی ایران مطرح کرد.

ناصر السبهان، مدعی شد: قلب ما با مردم ایران است. اگر نظام ایران به جای حمایت از تروریسم و ویرانگری اموال خود را در ساخت داخل کشور خود و ایجاد رفاه برای ملتش به کار می‌گرفت، دیگر به هیچ گونه کمک خارجی نیاز نداشتند.(نظام‌هایی که نابود می‌کنندو آباد نمی‌کنند). این ادعاها در حالی مطرح می‌شود که عربستان به طور گسترده از تروریست‌ها حمایت مالی و تسلیحاتی می‌کند و مرزهای خود را به روی این تروریست‌ها باز کرد تا وارد کشورهای عربی همچون عراق و سوریه شوند.

جمهوری اسلامی ایران همواره مخالف تروریسم در جهان بوده و برای نابودی آن تلاش فراوانی کرده است. **■ ایسنا**

### اخبار

### ورود کاروان امدادی نجباء به ایران

کاروان امدادی جنبش نظامیان عراق در سطح معاون دبیرکل و بیش از ۱۰۰ خودرودی حامل کمک‌های رفاهی و عمرانی پس از ورود به ایران از مرز مهران، عازم مناطق سیل‌زده شد.

حاج نصر الشمیری رئیس شورای اجرائی نَجباء و مدیران دفاتر نمایندگی این جنبش در استان‌های مختلف عراق نیز کاروان کمک‌های این جنبش به مردم سیل زده را همراهی می‌کنند.

این کمک‌ها که با فراخوان مقاومت اسلامی نَجباء توسط دفاتر نمایندگی این جنبش در استان‌های مختلف عراق جمع‌آوری شده است، به استان‌های خوزستان و لرستان ارسال خواهد شد. **■ فارس**

### اعلام آمادگی بنگلادش

**برای گسترش روابط اقتصادی**

سفیر بنگلادش در ایران گفت، ایران یکی از اقتصادهای بزرگ دنیا است و بنگلادش آماده گسترش روابط به ویژه در زمینه اقتصادی است.

مجیب الرحمان بویان ا بیان اینکه اقتصاد کشور بنگلادش هر ساله رشدی ۸ درصدی را تجربه کرده است، تصریح کرد، کشور بنگلادش به انرژی، مواد اولیه و مواد رزاد دیگری نیاز دارد، ایران یکی از اقتصادهای بزرگ است که برای پیشرفت باید با اقتصادهای بزرگ کار کرد.

سفیر بنگلادش در ایران با اشاره به اینکه این کشور نیاز به سرمایه‌گذاری اقتصادی داشته اما در عین حال به سرمایه‌گذاری در دیگر کشورها نیز فکر می‌کند، گفت: کشور ما از نرخ پایینی برخوردار بوده و پایه‌های اقتصاد بنگلادش مستحکم است. **■ ایسنا**

### از نگاه دیگران

معاون مجلس اعلاى عراق:

**اقدام ترامپ علیه سپاه تنش آفرین است**
معاون رئیس مجلس اعلاى اسلامی عراق با انتقاد شدید از اقدام اخیر آمریکا در افزودن نام سپاه پاسداران در لیست تروریسم، آن را حلقهٔ جدید از مجموعه حماقت‌های دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا برشمرد که موجب افزایش تنش‌ها می‌شود. سید محمد الحدیدی گفت: چنین تصمیمی علاوه بر اینکه عجیب بوده پیامد خطرناکی دارد زیرا سپاه پاسداران بخشی از نظام جمهوری اسلامی ایران است. وی گفت: حماقت ترامپ به معنای یک هدیه برای بنیامین نتانیاهوی جنایتکار بود که باعث بروز تنش در منطقه خواهد شد.

الحدیدی افزود: همه می‌دانند حفاظت از امنیت خلیج فارس بر عهده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است و همچنین آمریکایی‌ها در خلیج فارس حضور دارند و امکان دارد تنش و درگیری میان آنها رخ دهد و به طبع آمریکا قدرت مبارزه را ندارد و برای خروج از منطقه برنامه بیزی خواهد کرد همانگونه که برای خروج از افغانستان برنامه بیزی می‌کند.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران اکنون قدرتی است که نمی‌توان آن را دست کم و یا نادیده گرفت. این عالم دینی شیعه عراقی افزود، شکی نیست که حماقت ترامپ باعث افزایش محبوبیت سپاه پاسداران در داخل جمهوری اسلامی ایران شد و همه گروه‌ها و اقشار جامعه ایران و نیروهای سیاسی از سپاه پاسداران حمایت و پشتیبانی کردند که باعث حضور پررنگ تر سپاه در منطقه و انسجام بیشتر خواهد شد و از سوی دیگر پس از این تصمیم قدرت و انسجام نیروهای مقاومت نیز بیشتر شد.

معاون رئیس مجلس اعلاى اسلامی عراق گفت: تصمیم اخیر آمریکا در حقیقت گویای این است که آمریکا قادر به انجام هیچ گونه عمل دشمنانه علیه جمهوری اسلامی نیست و جمهوری اسلامی با وجود تمام فشارها روز به روز درحال پیشرفت است. الموسوی افزود: ترامپ این تصمیم را گرفت تا فشار بیشتری را بر ایران و به طور کلی بر محور مقاومت وارد کند زیرا که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نقش بزرگ و مهمی را در آزاد سازی سوریه و عراق از دست گروه تروریستی داعش و پشتیبانی از اسلامی عراق تأکید کرد.

معاون مجلس اعلاى اسلامی عراق تأکید کرد: مردم منطقه و جهان باید این تصمیم ناغادلانه را محکوم کنند و نقش سپاه پاسداران را محترم بشمارند چرا که خیلی از دولت‌هایشان مطمع آمریکا هستند و در این باره انتظاری از آنان نمی‌رود.

به دنبال اقدام خصمانه آمریکا، شورای عالی امنیت ملی در اقدامی متقابل دولت آمریکا را حامی تروریسم و فرماندهی مرکزی آمریکا موسوم به سنتکام را گروه تروریستی معرفی کرد. تصمیم یکجانبه و غیر قانونی آمریکا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی واکنش گسترده‌ای در دولت، شخصیت‌ها، احزاب و گروه‌های مختلف عراقی داشته است و با موج وسیع محکومیت مواجه شده است. **■ ایرنا**

عربستان درکودتای سودان نقش داشت، ولی ملت این کشور هم به خوبی فهمیدند که نیروهای نظامی و مسلح نباید قدرت را در دست بگیرند و سریعاً باید انتخابات آزاد با شرکت احزاب سیاسی برگزار شود و این کودتا، در حقیقت شورشى حساب شده از سوی عمرالبشیر علیه خود تلقى می‌شود.

هانی زاده با اشاره به مطالب منتشره از سوی شورای نظامی که حاکمیت سودان را دست گرفته مبنی بر اینکه عمر البشیر در بازداشت داخلی است و تحت هیچ شرایطی تحویل دادگاه جنایت جنگی نخواهد شد، اظهار داشت: برکناری وی قطعاً موجب خواهد شد که دادگاه جنایات جنگی بار دیگر او را تحت تعقیب قرار بدهد و مردم سودان هم خواهان محاکمه عمرالبشیر هستند.

وی با بیان اینکه سیاست عمرالبشیر در ابتدای حاکمیت و اولین کودتای خودش کاملاً معقول و منطقی بود، خاطرنشان کرد: همراهی وی با محور مقاومت و تقابل او با رژیم صهیونیستی موجب مستحکم شدن جایگاه وی در داخل شد، ولی

به مرور زمان عربستان سعودی به این کشور دروازه پیدا کرد و با پرداخت سالانه یک میلیارد دلار کمک مالی به سودان موجب شد که عمر سیاست‌های خود را با عربستان هماهنگ کند. کارشناس مسائل بین‌الملل در پایان تأکید کرد، یکی از سیاست‌های عربستان این بود که سودان جنوبی را از سودان شمالی جدا کند که همین اتفاق رخ داد و موضوع دیگری که عمر در آن قرار اشتباه شد همسویی با اسرائیل است، چرا که تصور می‌کند اگر با اسرائیل همراه شده و از محور مقاومت دور شود برای مدت طولانی در حاکمیت قرار خواهد گرفت که این نتیجه معکوس داد. یعنی دیدارهای مکرر رئیس سازمان امنیت عمرالبشیر با رئیس موداد از چشم مردم سودان دور نماند و این تظاهرات علیه عمر و سیاست‌هایش است و عمر اگر با عربستان و اسرائیل همراهی نمی‌کرد کودتا و تظاهرات علیه وی شکل نمی‌گرفت.

گاردین:

### اقدام آمریکا علیه‌سپاه، تصمیم اشتباه ترامپ بود

*بازی رسانه*

رئیس شورای ایرانیان آمریکا در یک تحلیل در روزنامه گاردین بیان می‌کند که اقدام اخیر آمریکا علیه سپاه پاسداران ایران که یکی دیگر از تصمیمات اشتباه ترامپ در اثر سیاست‌های جنگ‌طلبانه پمپئو و بولتون و توصیه‌های منفعت‌طلبانه عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی است موجب محصور شدن دولت آینده آمریکا در یک موقعیت دشمنی دائمی با ایران شده و راه‌های دیپلماتیک را می‌بندد.

ترینا پارسی می‌نویسد: این اقدام بی‌سابقه نگرانی‌هایی درساره این سه وجود آورده است که جناح مایک پمپئو و جان بولتون در دولت آمریکا می‌کشدند اما بزرگ‌ترین خطر این اقدام بی‌فکرانه تأثیرات کوتاه مدت آن نبوده بلکه این مسئله است که دولت‌های بعدی پس از دولت ترامپ را به واسطه این اقدام در یک دشمنی ناگزیر با ایران قرار خواهد داد.

ترینا پارسی در این تحلیل بیان می‌کند که در پیشینه روابط این دو کشور تنها به آن دو بستگی نداشته بلکه از دیدگاه بیرونی به همان اندازه که به خصم و تعصب تصمیم‌گیرندگان واشنگتن و تهران بستگی دارد به تدابیر سایر قدرت‌های منطقه نیز بستگی دارد. رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی بسیاری از دود دهه است که نگرانند روابط نزدیک ایران و آمریکا به زیان آن‌ها تمام شود و جایگاه مساعدشان در منطقه از بین برود. **■ فارس**

وی در خصوص نگرانی دموکرات‌ها در مورد اینکه دولت ترامپ تلاش می‌کند رژیم عربستان سعودی به تکنولوژی هسته‌ای حساس ایالات متحده آمریکا دست یابد؛ نیز بیان داشت: ساخت نیروگاه‌ها لزوماً نمی‌تواند فناوری لازم برای ساخت تسلیحات هسته‌ای را به عربستان منتقل کند. علاوه بر آن تمام فناوری منتقل شده به عربستان باید تحت پادمان‌های اژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشد. اژانس به دنبال آن است تا به توافقی با عربستان سعودی برسد تا بتواند بر کوچک‌ترین موارد مواد هسته‌ای نظارت داشته باشد اما ریاض تا کنون با این موضوع موافقت نکرده است.

وی در پاسخ به این سوال که آیا فکر می‌کنید که دولت ترامپ به عربستان سعودی اجازه خواهد داد روند غنی‌سازی اورانیوم و باز فراوری پلوتونیوم را به تنهایی انجام دهد؟ اظهارداشت: دولت ترامپ می‌تواند این طرف خودش صحبت کند. موضع معمول آمریکا در این رابطه آن است که تکنولوژی غنی‌سازی و باز فراوری نباید به عربستان منتقل شود. گفتنی است، آمریکا در تلاش برای محدود کردن فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران است. **■ مهر**